
Valkas novada Tūrisma un informācijas biroja 
ieteikumi Valkas mežaparka izveidei. 

 
A. zona 

Atpūtas un sporta zona. 
Dabiska seguma taku tīkls. Takas pielāgotas velobraucējiem un ģimenēm ar bērniem, māmiņām ar bērnu 
ratiņiem. Abos takas galos informatīvs stends ar visa parka un šī posma plānu. Taku malās izvietotas 
izglītojošas informatīvās plāksnes par mežā sastopamajām augu un dzīvnieku sugām.  
Koka skatu platforma Pedeles upes krastā, kā arī koka tiltiņš pāri nelielajam strautam. Ņemot vērā to, ka 
blakus atrodas izglītības iestādes, paredzam, ka šo izzinošo zonu ikdienā izmantos ne tikai tūristi un 
pilsētas iedzīvotāji, bet arī skolēni un pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņi. 
Sporta zonā: Papildus jau esošajai sporta trenažieru zonai ierīkots brīvdabas minigolfa laukums. 
Atpūtas zonā: Betona vai koka galdi piknikam ar uz virsmas iegravētiem spēļu laukumiem (šahs, 
dambrete, riču-raču). 
 

B. zona 
Pedeles takas zona. 

Dabiska seguma taku tīkls. Takas pielāgotas velobraucējiem un ģimenēm ar bērniem, māmiņām ar bērnu 
ratiņiem. Abos takas galos plānots informatīvs stends ar visa parka un šī posma plānu. Informatīvais 
stendā plānots uzsvērt šajā posmā sastopamo augu un dzīvnieku sugas, īpaši neatzīmējot aizsargājamo 
objektu atrašanās vietas, lai netraucētu aizsargājamās teritorijas B1 dabisko attīstību.  
Takas posmu daļēji labiekārtot, norādot speciāli izveidotu atpūtas vietu ar norobežotu ugunskura vietu 
(daļēji labiekārtots laukums ar soliem, galdu, ugunskura vietu). Šajā posmā atrodas dabas objekts 
“Sarkanās klintis” un “Valkas dižakmens”, kuriem ir nepieciešamas norādes zīmes. Lai nenomaldītos no 
takas, tiks izvietotas arī takas marķējuma zīmes.  
Esošo sporta zonu mežā demontēt un tās vietā uzstādīt jaunu, daļēji labiekārtotu atpūtas zonu un šķēršļu 
joslu ar dažādiem elementiem, koka skulptūru parku, pastaigu taku kokos, tīklu parku un nobraucienu ar 
trosi no augstākās vietas uz zemāko. 
 

B1. zona 
Pedeles takas aizsargājamā zona 

Dabiska seguma taku tīkls. Zona ir aizsargājama, tādējādi ir plānoti tikai informatīvi stendi par 
aizsargājamo zonu. 

C. zona 
Atpūtas, sporta un izklaide zona pie Zāģezera. 

Informatīvais stends ar visa parka un šīs zonas parka plānu. Zona pielāgota velobraucējiem un ģimenēm 
ar bērniem, māmiņām ar bērnu ratiņiem.  
Zonā pie Zāģezera ietilpst daļēji labiekārtota pludmale, kuru plānots mūsdienīgi labiekārtot ar ģērbtuvēm, 
tirdzniecības vietām ēdināšanas un tūrisma pakalpojumu sniedzējiem. Zonas malā dabiska seguma taka 
uz Līgavu akmeni. Plānotas izveidot koka kāpnes nogāzē uz Līgavu akmeni. Velobraucēju ērtībai 
jāuzstāda papildu velonovietnes. Nepieciešama norāde uz dzeramā ūdens ņemšanas vietu (Zāģavotu), 
kā arī atjaunot avota ūdens ņemšanas vietas vizuālos defektus. 

 
D. zona 

Atpūtas zona ar ieceri attīstīt atpūtas parku. 
Informatīvs stends ar visa parka un šīs zonas plānu. Atpūtas parks pielāgots velobraucējiem un ģimenēm 
ar bērniem, māmiņām ar bērnu ratiņiem.  
Parka teritorijā plānots izveidot dažādus vides objektus, strūklaku, soliņus un pastaigu taciņas. Bruģa 
segumā izveidots uz zemes iezīmēts labirints no dažādu krāsu bruģakmens. 

 
E. zona 

Atpūtas zona ar ieceri attīstīt pastaigu takas. 
Informatīvs stends ar visa parka un šīs zonas plānu. Nav piemērots velobraucējiem un māmiņām ar 
bērnu ratiņiem.  
Lielāko daļu teritorijas veido dabiska seguma un dabisko šķēršļu pārgājienu taka, pa kuru ejot var iepazīt 
meža, pļavas un purvainas vietas dabas daudzveidību. Takas sākumā un malās izvietotas informatīvas 
plāksnes par mežā sastopamo augu un dzīvnieku sugām. Plānots izveidot gidētu ekskursiju un maršrutu 
ar dažādiem uzdevumiem, lai labāk iepazītu dabas un vēstures daudzveidību. Izveidotās takas būtu 
izzinošas ne tikai bioloģiski, bet arī ģeogrāfiski un vēsturiski.  

 


